Vel ad cognoscendum ipsum esse Christum in Lege promissum, petebant de coelo signum majestatis suae, ut fulgura et pluvias, vel hujusmodi simile, vel quod in exemplum Moysis manna coelitus emisso, omnem populum reficeret multo tempore, vel quod solem stare faceret sicut Josue, vel retrocedere sicut Isaías, vel quod daret ignem de coelo sicut Elias.

Dominus vero *respondens* et eos redarguens *ait illis: Facto vespere dicitis*, id est aliquid de futura temporis dispositione praedicere per considerationem coeli potestis, videlicet: *Serenum erit, rubicundum est enim coelum*, quia talis dispositio in vespere frequenter est signum serenitatis futura, licet impediatur quandoque; *et mane*, scilicet dicere potestis: *Hodie tempestas erit, rutilat* {389b} *enim coelum*, quia hoc ut plurimum est tempestatis signum. Et est ratio talis: Ex signis coeli in quibus non estis edocti, scitis judicare tempora praenosticando de serenitate vel pluvia; multo magis ex Scriptura Legis et Prophetarum, in qua estis edocti, debetis cogitare me esse Christum ab eis promissum. Unde sequitur arguitio eorum. *Faciem ergo coeli*, id est dispositionem aeris, *dir judicare nostis* praenosticando de futuris per signa, quae tamen sunt fallibilia; *signa autem temporum*, scilicet adventus mei a Prophetis praedicta, a me in effectu exhibita, primus enim et secundus adventus Christi sunt quasi duo tempora *non potestis scire*, facultatem vobis haeresi et invidia

SEGON DEL CARTOIXÀ

juhins l'astrologia, encara que a juhins naturals se stenga, com són eclipsis, sequedats o pluges, hi semblants {148b} coses, en les quals fan moltes errades com les jutgen, perquè la primera causa, Déu omnipotent, per voluntat sua llibera axí com li plau les despensa. Hi axí, tots los astròlechs erraren lo comú cors que'l sol fa cada dia, en lo temps de Josué, duch y capità de Judea, y en lo temps del justificat rey Ezechies. Y erraren lo eclipsi sobre natura del sol, a hora sexta, lo divendres que'l Senyor en la creu soferia, a temps que naturalment menys eclipsar se podia.

O demanaven aquests inichs maliciosos algun celestial miracle, ab lo qual ells coneguesen que ell era Fill de Déu natural, axí com ell adverava. Del cel algun senyal volien, semblant a Moysés qui-ls donà quaranta anys en lo desert la magna; semblant a Josué, qui féu star segur lo sol en lo cercle; semblant a Ezechies per qui tornà atràs lo sol deu hores; semblant a Elies, qui del cel féu devallar flames.

Respòs lo Senyor reprehent-los del que demanaven en semblants paraules: «Quant és vespre dieu: “Royg està lo cel, lo temps serà sens pluja.” De matí, segons la disposició del cel hi ayre, jutjau de tempestats hi pluges; hi axí per los senyals del cel jutjau lo que stimau que vinga, hi solícits en tals judicatures prenosticau los temps, serenitats, tempestats hi pluges; hi lo meu adveniment no-l sabeu conéxer per la Scribtura Sacra, que ab senyals infal·libles de mi parlen. La malícia, avarícia hi enveja vos leva que no u podeu conéxer. Per les mies maravoloses obres hi per lo que han dit los profetes, bastantment podeu veure si yo só